preferim paruulo pauperis matris filio tepus
hyemis asperrimus. noctis medio tenebras &
horrores. matrem pauperem que vix habebat pan-
nos ad inuoluendum. p[ro]sepe ad reclinandum. Vbi
nullam audio de pellibus fieri mentionem. non est
tale iudicium mundi. aut iste fallit. aut mundus
errat. sed diuina impossibile est falli sapientiam. me-
rito ergo carnis prudentia stulticia iudicatur.
Quid enim x[ristus] qui non fallit elegit quod erat
molestius. Id ergo melius. id utilius. id potius
eligendum. Quisquis alius aliud doceat. ab eo
tanquam a seductore cauendum. In prudentia carnis
videntur clerici nostri teporibus abundare eligen-
tes de omni genere hominum quod est in eis carni
suaue & delectabile. respuentes quod est carni la-
boriosum uel durum. Sicut ostendit Bern[ardus]. dicens.
Habent singula quodque genera hominum aliquid la-
boris & aliquid voluptatis. Aduertenda autem est
aliquorum prudentia miranda non imitanda. quomodo
quodam artificio miro discernentes & sequestrantes.
totum quod carne delectat eligunt & ample-
ctuntur. quod molestum est fugiunt & declinant.
Quinta est prudentia uirtuosa. laudabilis.
appetenda. que dicitur prudentia iustorum. de qua
Luce. i. De Iohanne baptista dicitur. Hic uenit ut con-
uertat corda patrum in filios. et incredulos ad pru-
dentiam iustorum. Hec est prudentia spiritualis de
qua Ro. viii. Prudentia spiritus & uita & pax
Hec est uirtus & inter uirtutes ceteras prima
reputatur. de hac sola considerare proponimus.
Sciendum igitur quod hoc modo sumpta prudentia
secundum Macrobiu[m] est ad rationis normam que co-
gitat et que agit uniuersa dirigere. ac nihil p[ro]-
ter rectum uelle uel facere. Secundum Aug[ustinu]m in
libro de moribus ecclesie. dicitur. Prudentia est
amor ea quibus adiuuamur in deum ab hiis qui
bus impedimur sagaciter eligens. Tullius uero
in libro de officiis dicit. Prudentia est appeten-
darum fugiendarumque rerum cognitio. Hec uir-
tus discernit bona a malis. & de bono quod me-
lius & de malo quod peius. Et notandum quod pru-
dentia non solum est scientia uel cognitio. quia
non solum illuminat intellectum. sed mouet & infla-
mat affectum. sicut radius ueri solis mouens vo-
luntatem & docens ut sciat & uelit quid. qualiter
quando. & quomodo sit agendum. Sciendum est autem
quod est prudentia cordis. id est que latet & consistit
in corde. De qua Seneca sic ait. Si prudens es
opinionem tue iudicia sint. Cogitationes uagas
somnia similes non recipies. quibus si animu[m] tuu[m]
oblectaris cum omnia disposueris. tristis remane-
bis. Cogitatio tua stabilis sit & certa. siue deli-
beret. siue querat. siue contemplet non recedat
a uero. Si prudentiam amplecteris. ubique idem eris
& puteris ac temporum uarietas exigit. ita te
accomodes teporibus. nec te in aliquibus mutes. sed
potius apertes. sicut manus que eadem est & cum in
palmu[m] extendit. & cum in pugn[u]m astringit. Non
semper in actu sis. sed interdum animo tuo requiem
dato. & requies tua sit plena sapientie studiis
et cogitationibus bonis. Prudens enim nunquam ocio
marcet. puer. xi. In corde prudentis requiescit

sapientia. Item est prudentia in ore. id est que declarat
in sermone. De qua Seneca ait. Prudens ual-
lere non uult. falli non poterit. Et sequitur. Sermo
tuus non sit inanis. sed aut suadeat aut moneat
aut consoletur. aut precipiat. laude parce. partius
uitupera. Similiter enim reprehensibilis est nimia
laudatio. ut immoderata uituperatio. Illa siquidem
adulatio. ista uero malignitate suspecta
est. Testimonium ueritati non amicitie reddat.
Cum consideratione permittit. Plenus quod permise-
ris redde. Prudentis proprium est examinare con-
silia et non cito facili credulitate ad falsa placari.
De dubiis non diffinias. sed suspensam tene sen-
tentiam. nihil affirmes. quia non omne uerisimile
statim et uerum est. sicut & sepius quod primo incre-
dibiliter uideetur non continuo falsum est. De prudentia
in loquutione tenenda dicitur. puer. x. Qui mo-
deratur labia sua prudentissimus est. Et ecc. xxi.
Verba prudentium statim poterabunt. Item
est prudentia in opere. de qua Seneca ait. Prudens
nunquam ocio marcet. accelerat tarda. plura expe-
dit. dura mollit. ardua exequat. Scit enim quid
& qua uia aggredi debeat. & cito singula & di-
stincte uidet. Idem. Cuiusque facti causas req[ue]-
rum in initia inuenies. exitus cogitabis. Scitote
in quibusdam perseuerare que uel quomodo cepisti. Que-
dam uero nec incipere in quibus perseuerare sit
noxium. Idem. Id quere quod potes inuenire. id
disce quod potes scire. id opta quod coram te
omnibus optari potest. Ne altiori rei te ponas
in qua stanti tibi tremendum. descendenti caden-
dum est. Tunc salubria consilia aduoca. cum tibi
alludit uite prosperitas. tunc te uelut in lubrico
retinebis & sistes. Nec tibi dabis imperus liberos
sed circumspecies quo eundem sit & quousque. Ait
enim sapiens. consiliu[m] custodiet te. et prudentia
seruabit te. Item nota quod est prudentia monasti-
ca. yconomica & politica. Monastica dicitur
que mores quo ad seipsum instruit. Yconomica
familiam disponit. Tertia scilicet politica urbes
& regna regit. Monastica igitur docet regere se-
metipsum. Et de hac dicitur. i. reg. xviii. Dauid
in omnibus prudenter se agebat. Yconomica do-
cet regere domum suam. puer. xxiiii. Sapientia
edificabit domum et prudentia roborabit. Et de
abygail dicitur. i. reg. xxv. Erat mulier illa pru-
dentissima. Politica docet regere regna. unde
hec precipue necessaria est regibus & principibus
Ait enim sapiens puer. xxviii. Dux indigens pru-
dentia multos opprimet & caluniam. unde hac
petebat dauid per salomone filio suo. Sic dicitur
primo paral. xxii. Det tibi deus prudentiam ut
regere possis israel. & custodire legem domini dei
tui. Et. i. reg. iiii. Dedit dominus sapientiam salo-
moni & prudentiam multam nimis. **A**d secu-
tate. dicens quod sicut ysidorus dicit in li. ethim.
Prudens dicitur quasi porro uidens. Perspicax
enim est. & incertorum uidet causas. Vultu autem non
est uirtutis appetitiue sed cognoscitiue. Vnde ma-
nifestum est quod prudentia directe primet ad uim
cognoscitiuam. non autem ad uim sensitiuam. quia p[er]

eam cognoscuntur solū ea que presto sunt & sensibus offerunt. Cognoscere autē futura ex presentibus uel p̄teritis quod p̄met ad prudentiam pp̄rie ratiois est. quia hoc p̄ quandā collationē agit. Vnde relinquit q̄ prudentia pp̄rie sit in ratioe. Licet autē s̄m Aug. Prudentia dicat esse amor sagaciter eligens ea quibus adiuuamur i deū ab hiis quibus impedimur. s̄ tam amor q̄ electō sunt in appetitiua. Sciendū q̄ prudentia nō est amor essentialiter. s̄ inquantū amor mouet ad actū prudentie. Vnde postea subdit Aug. q̄ prudentia est amor bene discernens ea quibus adiuuet ad tendendū in deū ab hiis quibus impediri potest. Dicit autē amor discernere inquantū mouet ratioem ad discernendū. Item prudēs cōsiderat ea que sunt p̄cul inquantū ordinat ad adiuuandū uel impedidum ea que sunt p̄sentialiter agēda. vnde patet q̄ ea que cōsiderat prudentia ordinant ad alia sicut ad finē. eoz autē que sunt ad finem est consiliū i ratioe. et electio i appetitu. quoz duoz consiliū magis pp̄rie p̄met ad prudentiam. Dicit em̄ p̄s i. vi. ethi. q̄ prudēs est. bñ cōsiliarius. sed quia electio p̄supponit cōsiliū. Est em̄ appetit⁹ p̄cōsiliari. ut dicit i. iii. ethi. Ideo etiā eligere potest attribui prudentie cōsequenter. inquantū s̄ electōem p̄ consiliū dirigit. Ad tertiu sc̄z utrū p̄met ad ratioē speculatiua uel practica. dicendū q̄ sicut p̄s dicit Prudentia est bene posse cōsiliari. consiliū autē est de hiis que sunt p̄ nos agenda in ordie ad aliquē finem. ratio autē eoz que sunt agenda p̄pter finem. est ratio practica. Vnde manifestū est q̄ prudentia nō cōsistit nisi in ratione practica. Ad quartū sc̄z utrū prudentia sit virtus. dicendū q̄ sicut supra dictū est. Virtus est que bonū facit habentē. et opus eius bonū reddit. Bonū autē potest dici dupliciter. Vno modo materialiter p̄ eo quod est bonū. Alio modo formaliter s̄m ratioem boni. bonū autē inquantū h̄mōi est obiectū appetitiue virtutis. Et ideo si qui habitus sunt qui faciūt rectam cōsideratōem ratiois. nō habito respectu ad rectitudinē appetitus. minus habent de ratione virtutis tanq̄ ordinatē ad bonū materialiter id est ad id q̄ est bonū. non sub ratioe boni. Plus autē habent de ratioe uirtutis habitus illi qui respiciūt rectitudinē appetitus. quia respiciunt bonū nō solū materialiter. s̄ etiā formaliter. id est ad id q̄ est bonū uel ratioe boni. Ad prudentiā autē p̄met sicut dictū est applicatio recte ratiois ad opus q̄ non fit sine appetitu recto. & ideo prudentia nō solū habet rationem virtutis quā habēt alie virtutes intellectuales. sed etiā habet ratioem uirtutis quā habent virtutes morales. quibus etiā cōnumerantur. Item cū actus & habitus recipiāt speciem ex obiectis ut ex supra dictis apparet. necesse est q̄ habitus cui respōdet speciale obiectū ab aliis distinctū specialis sit habitus. & si est bonus est specialis virtus. Speciale autē obm dicitur nō s̄m materialē consideratōem ipsius. sed

magis secundū formalē ratioem. ut ex supra dictis patet. Nam vna & eadē res cadit sub actu diuersoz habitū. & etiā diuersarū potētiarū s̄m ratioes diuersas. maior autē obi diuersitas requirit ad diuersitatē potētie q̄ ad diuersitatem habitū. cū plures habitus iueniant i vna potētia ut supra dictū est. Diuersitas ergo rationis obiecti que diuersificat potētiā. multo magis diuersificat habitū. Sic igitē dicendū ē q̄ cum prudentia sit i ratioe ut dictū est. diuersificatur quidē ab aliis virtutibus intellectualibus s̄m materialē diuersitate obiectoz. Nā sapientia. sciētia. & intellect⁹ sunt circa necessaria. ars autē & prudentia circa cōtingentia. s̄ ars circa factibilia q̄ s̄ exteriori materia constitunt. sicut domus. cultellus. & h̄mōi. Prudentia autē ē circa agibilia que s̄ in ip̄o operate cōsistūt ut supra dictū est. Sed a virtutib⁹ moralibus distinguit prudentia s̄m formalē ratioem potētiarū distinctiua s̄z intellectus in quo ē prudentia. & appetitū in quo est virt⁹ moralis. Vnde manifestū ē prudentiaz esse virtutem specialē ab omnibus aliis virtutibus distinctā. Ad quintū sc̄z utrū prudentia p̄stituat finem aliis virtutibus moralib⁹. dicendum q̄ finis virtutū moralium est bonū humanum. bonū autē aīe humane ē s̄m ratioem esse. ut patet p̄ Diony. iiii. caplo de diu. no. Vnde necesse est q̄ fines moralium virtutū p̄existant in ratioe. sicut autē in ratioe speculatiua sunt. q̄dam ut naturalitē nota quoz est intellectus. et quedaz que p̄ illa innotescūt s̄z conclusiones quarū est sciētia. ita i ratioe practica que existunt sunt quedā p̄incipia ut naturaliter nota. & h̄mōi sunt fines virtutū moralium. quia finis se habet in operabilibus sic p̄incipiū in speculatiuis. ut supra habitū est. & quedaz sūt i ratione practica ut cōclusiones. & huiusmōi sunt ea que sunt ad finē in que puenimus ex ipsis finibus. & hoc est prudentia applicas vniuersalia p̄icipia ad p̄iculares cōclusiones operabiliū. Et ideo ad prudentiā non p̄met p̄stituerē finē moralib⁹. s̄ solum disponere de his que sunt ad finē. Ad sextum sc̄z utrū prudentia cōstituat mediū in aliis virtutibus. dicendum q̄ hoc ipsum q̄ est cōformari rationi recte est finis pp̄rius cuiuslibz virtutis moralis. temperātia autē hoc intendit ne p̄pter cōcupiscentias homo diuertat a ratioe. & similit foritudo ne a recto iudicio ratiois diuertat p̄pter timorem uel audaciā. & hic finis p̄stitutus est homi s̄m naturalē ratioem. naturalis em̄ ratio dicitur vnicuiq̄ ut secundū ratioem operē. sed qualiter & p̄ que homo in operando attingat mediū ratiois p̄met ad dispositōem prudentie. Licet em̄ attingere mediū sit finis virtutis moralis. cū p̄ rectam dispositōem eoz que sunt ad finē mediū inueniē. Ad septimū sc̄z utrū p̄cipere sit pp̄rius actus prudentie. dicendū q̄ prudentia ē recta ratio agibiliū. ut supra dictum est. Vñ oportet q̄ ille sit actus precipuus prudentie qui est precipuus actus ratiois

agibilibus. Cuius quidē sunt tres actus quoz primus est cōsiliari. quod p̄met ad inuētiōē. nam cōsiliari ē querere ut supra habitū est. Secundus actus est iudicare de inuētiōē. & hoc facit speculatiua ratio. sed practica ratio que ordinatur ad opus p̄cedit ulterius. & est tertius actus eius p̄cipere. qui quidez actus cōsistit in applicatiōe cōsiliatiōis & iudicatiōis ad operandum. & quia iste actus est p̄p̄inquitior finis rationis practice inde ē q̄ iste ē principalis actus rationis practice & p̄consequēs prudentie. Et huius signū est. quia p̄fectio artis cōsistit in iudicando. non autē in p̄cipiendo. Ideo reputat̄ melior artifex qui volens peccat in arte quasi habens rectū iudiciū q̄z qui peccat nolens. q̄d uidet̄ esse ex defectu iudiciū. sed in prudentia ē ecōuerso. ut dicit̄ i. vi. ethi. Imprudentior em̄ est qui volēs peccat quasi deficiēs in principalī actu prudentie qui ē p̄cipere q̄z qui nolens peccat. Ad octauū scz verū prudentia se extendat ad regimen multitudis. dicendū q̄ sicut p̄hs dicit̄ i. vi. ethi. Quidā posuerūt q̄ prudentia non se extendit ad bonū cōmune. sed solū ad bonū p̄p̄riū. Et hoc ideo. quia existimabāt q̄ nō oportet hōiem q̄rere nisi p̄p̄riū bonū. sed hec existimatio repugnat caritati que nō querit que sua sunt. Ut dicit̄ i. ad cor. xiii. vñ & ap̄ls de seipso dicit̄ i. ad cor. x. Nō quero quod mihi utile sit. s; quod multis. ut salui fiant. Repugnat etiā ratōni recte q̄ hoc iudicat q̄ bonū cōmune sit melius q̄z bonū vniū. q̄z igit̄ ad prudentiā p̄met recte cōsiliari & iudicare & p̄cipere de hiis p̄ que puenit̄ ad debitū finem. manifestū est q̄ prudentia nō solū se habet ad bonū p̄p̄riū vniū hōis. sed etiā ad bonū cōmune multitudis. Ad nonū scilicet utrū prudentia que ē respectu boni p̄p̄rii sit eadem specie cū illa que se extendit ad bonū cōmune dicendū q̄ sicut supra dictū ē. species habitūū diuersificanē s̄m diuersitatē obiecti que attendit̄ penes ratōem formale ipsius. ratio autē formalis oīm que sunt ad finem attendit̄ ex pte finis sic ex supra dictis patet. Et ideo necesse est q̄ ex relatione ad diuersos fines diuersificent̄ species habitus. diuersi autē fines sunt bonum p̄p̄riū vniū. & bonū familie. & bonum ciuitatis & regni. Vnde necesse est q̄ prudentie differat̄ specie s̄m differentiā hōis finiu. ut scz vna sit prudentia simpliciter dicta que ordinatur ad bonū p̄p̄riū. Alia autē yconomica q̄ ordinat̄ ad bonū cōmune domus uel familie. Et tertia politica que ordinat̄ ad bonū cōmune ciuitatis uel regni. Ad decimū scz utrū prudentia sit in subditis. dicendū q̄ prudentia in ratōe est. regere autē & gubernare p̄p̄rie rationis est. Et ideo vnusquisqz inquantū p̄cipat de regimine & gubernatiōe. intantū cōuenit sibi habere ratōem prudentie. Manifestum est autē q̄ subditi inquantū est subditi. & serui inquantū est seruus nō est regē & gubernare. sed magis regi & gubernari. Et ideo prudentia nō est virtus serui inquantū est seruus.

nec subditi inquantū est subditus. sed quia q̄libet homo inquantū est rationalis p̄cipat aliquid de regimine s̄m arbitriū ratōis intantum cōuenit ei prudentiā habere. Vnde manifestum ē q̄ prudentia quidez in p̄ncipe est ad modū artis architectoicē. ut dicit̄ i. vi. ethi. in subditis autē ad modum artis manu operantis. Ad vndecimū scz utrū prudentia sit in p̄ctōribus. dicendū q̄ prudentia tripliciter dicit̄. Est em̄ quedā prudentia falsa uel p̄ similitudinē dicta. Cum em̄ prudēs sit qui bene disponit ea que sunt agenda p̄pter aliquē bonū finē. ille qui p̄pter malū finem aliqua disponit cōgruentia illi finī habz falsam prudentiā. inquantū scz id quod accipit p̄ fine nō est uere bonum. s; secundū similitudinē. sicut dicit̄ aliquis bonus latro. Hoc em̄ modo pot̄ s̄m similitudinē dici prudēs latro qui cōuenientes vias admuenit ad latrocinandū. Et hōi est prudentia de qua ap̄ls dicit̄ ad ro. viii. Prudentia carnis mors est. que scz finē ultimū cōstituit in delectatiōe carnis. Secūda autē prudentia est quidez uera. quia admueit vias accōmodatas ad finē uere bonū. S; ē imperfecta duplici ratiōe. Vno modo quia id bonū q̄d accipit p̄ fine non est cōmunis finis totius humane vite. sed alicuius specialis negocii. Puta cū aliquis admuenit vias accōmodatas ad negociandū uel ad nauigandū dicit̄ prudēs negociator uel nauta. Alio modo quia deficit in principalī actu prudentie puta cū aliq̄s bene cōsiliat̄ & recte iudicat etiā de hiis que p̄tinent ad totā uitam. sed nō efficaciter p̄cipit. Tertia autē ē prudentia uera & perfecta que ad bonū finē totius vite recte cōsiliatur iudicat et p̄cipit. & hec sola dicit̄ prudentia simpliciter que in peccatoribz esse n̄ potest. Prima autē prudentia ē in solis p̄ctōribus. Prudentia autē imperfecta est cōis bonis & malis maxime illa que ē imperfecta p̄pter finem p̄ctularē. nam illa q̄ est imperfecta p̄pter defectū principalis actus non ē nisi in malis. Ad duodecimū scz utrū prudentia sit in omnibus habentibus gratiā. dicendū q̄ necesse est uirtutes esse cōnexas. ita ut qui vnā habet habeat omnes. ut supra ostēsum ē. Quicūqz autē habet gratiā habet caritatē. vnde necesse ē q̄ omnes habeant alias uirtutes. & ita cum prudentia sit uirtus ut ostēsum ē. necesse est q̄ habeat prudentiam. Ad tertiumdecimū scz utrū prudentia im̄ie nobis a natura. dicendū q̄ sicut ex p̄missis patet prudentia includit cognitiōem vniuersaliū & singulariū operabiliū. ad que prudēs uniuersalia principia applicat. Quantū igit̄ ad uniuersalem cognitiōē. eadē ratio ē de prudentia et de scientia speculatiua. quia vtriusqz p̄ma p̄ncipia vniuersalia sunt naturaliter nota ut ex supra dictis patet. nisi q̄ principia cōmunia prudentie sunt magis cōnaturalia hōi. ut em̄ p̄hs dicit̄ i. x. ethi. Vita que est s̄m speculatiōē est melior q̄z que ē secundū actōz. S; alia principia vniuersalia posteriora siue sunt ratōis speculatiue siue practice non habent p̄ naturā

sed per inuentionē secundū viam experimen-
talem. uel p disciplinā. Quantū autē ad pricu-
larem actionē uel cognitōem eoz circa q ope-
ratio consistit. est iterū distinguendū. Quia ope-
ratio consistit circa aliquid. uel sic circa finem.
uel sicut circa ea que sunt ad finē. Fines autē
recti hūane uite sunt determinati. & ideo pot
esse natural inclinatio respētū hōz finū. sic sup
dictū est. q quidem hnt ex naturali dispositi-
oue qualdā virtutes qbus inclinant ad rectos
fines. & p consequēs etiā habēt naturaliter re-
ctum iudiciū de hōi finibus. Sed ea que sūt
ad finem ī rebus humanis n̄ sunt determina-
ta. sed multipliciter diuersificant h̄m diuersi-
tatem psonarū & negociorū. Vñ quia inclina-
tio nature semp est ad aliquid determinatū.
talis cognitio n̄ potest hōi inesse naturalit-
licet ex naturali dispositione vnus sit aptior
ad hōi discernēda q̄ alius. Sicut etiā accidit
contra cōclusiones speculatiuarū scienciarū.
Quia igit prudētia n̄ est circa fines. sed circa
ea que sunt ad finem. ut supra habitū ē. ideo
prudētia nō est naturalis. **Ad** quartū de
cimū scz utruq prudētia possit p obliuionem
amitti. dicendū q obliuio respicit cognitōem
tū. & ideo p obliuionē potest aliquis artes to-
taliter pdere. & similiter scienciā que m ratōe
consistunt. Sed prudētia nō consistit in sola
cognitōe. sed etiā in appetitu. quia ut dictū ē
principalis actus eius est p̄cipere quod est ap-
plicare cognitōm habitā ad appetendū & ope-
randū. Et ideo prudētia nō directe tollitur p
obliuionē. sed magis corrumpit p passiones.
Dicit enī p̄s i. vi. ethi. q delectabile & triste
puertit existimāōem prudētie. Vñ dañ. xiii.
dicī. Species deceptit te. & concupiscentia de-
cepit cor tuum. Et exo. xxiii. dicī. Ne accipias
munera que excecāt etiā prudētes. Obliuio
tū potest sp̄dire prudētiā inquantū p̄cedit
ad p̄cipiendum ex aliqua cognitōe que per
obliuionem tolli potest.

**DE PARTIBVS PRVDENTIE IN
GENERALI. DIS. XXXVI.**

D E inde considerandū est de partib⁹
prudētie. Et primo de partibus ei⁹
in generali. Secūdo de partibus eius
integralibus. Tertio de partibus eius
subiectiuis. Quarto de partibus eius potenciali-
bus. **C**irca primū sciendū q tullius ī secūdo
retho. ponit tres partes prudētie. scz memoziā
intelligentiā. & puidentiā. Macrobius autē se-
cundū sūiaz platonis ponit sex. scz ratōez itel-
lectū. circūsp̄ctōz. puidentiā solertiā & cauti-
onem. Sciendū autē q triplex est ps alicui⁹. scz
integralis ut paries tectū & fundamentū sūt
partes domus. Item ē pars subiectiua. sic bos
& leo sunt ptes aīalis. Item est pars potētiālis
ut nutritiū & sensitiū sūt ptes aīe. Trib⁹
igit modis possūt assignari ptes alicui virtuti
Vno modo ad similitudinē partium integra-
liū. ut scz illa dicantē esse ptes alicuius virtutis
quas necesse ē cōcurrere ad p̄fectum actū illi⁹

Et sic ex omnibus enumeratis possunt accipi
duodecim ptes prudētie. ille sex quas enume-
rat macrobius. quibus addenda est eustochia
quā ponit aristo. m. vi. ethi. Item studiositas
docilitas. & cōsiliū. & cōsideratō. & sollicitudo
siue vigilantia. quarū septem p̄tinent ad pru-
dentiā. secundū q̄ ē cognoscitiua scz memoziā
ratio. intellectus. studiositas. docilitas. solertia
& cōsideratio. Alia uero p̄tinet ad eam secūdū
q̄ est p̄ceptiua. applicando cognitōem ad op⁹
scz puidētia. cautio. circūsp̄ctio. sollicitudo.
& disciplina. Quorū diuersitatis ratio patz ex
hoc q̄ circa cognitōem tria sunt cōsideranda.
Primo quidē ipa cognitio. que si sit p̄teritōz
sic ē memoziā. si uero p̄sentīū sic est itelligētia
siue intellectus. Secundo cōsideranda est ipsa
cognitōis acquisitio que fit uel p disciplināz.
& ad hoc p̄tinet studiū & docilitas. uel p inuē-
tōem & ad hoc p̄tinet cōsideratio et eustochia
que est bona cōiecturatio. huius autē pars est
solertia que est uera cōiecturatio mediū. ut di-
citur ī primo posteriorū. Tertio cōsiderandus
est usus cognitōis scz secundū q̄ ex cognitis
aliquis p̄cedit ad alia cognoscenda siue iudi-
canda & hoc p̄tinet ad ratōem. ratio autē ad
hoc q̄ recte p̄cipiat tria debet habere. Primo
quidē ut ordinet aliquid ad commodū. & ad
finem. & hoc p̄tinet ad puidentiā. Secūdo ut
attendat circūstātiās negociū. quod p̄tinet ad
circūsp̄ctōem. Tertio ut vitet ip̄edimenta.
q̄ p̄tinet ad cautōm. **P**artes aut subiectiue
alicui⁹ virtutis dicunt species eius diuerse. &
hoc mō ptes prudētie sunt prudētia per quā
aliquis regit seipsum. & prudētia p quā aliq⁹
regit mltitudinē. que differūt specie ut dictūz
est. Iterū prudētia q̄ est multitudis regitiua
subdiuidit secundū diuersas species multitudi-
nis. Est aut mltitudo adunata & ordmata ad
aliquod speciale negociū. ut exercitus congre-
gatus ad pugnandū. cuius regitiua est prudē-
tia militaris. Quedā uero est mltitudo ad to-
tam vitā. sicut multitudo totius domus ul fa-
milie cuius regitiua ē prudētia yconomica. Et
est multitudo vnus ciuitatis uel regni. cuius
quidē directiua est ī p̄ncipe regnatiua. ī sub-
ditis aut politica simplicitē dicta. **P**artes autē
potētiāles alicuius virtutis sunt virtutes ad-
iuncte que ordmant ad aliquos secundarios
actus ul materias q̄si nō habentes equā potē-
tiam p̄ncipali virtuti. & h̄m hoc ponunt par-
tes prudētie eustochia. que est circa cōsiliū.
& synesis que est circa iudiciū p̄culariū ope-
rabilū. & gnomyn que ē circa eoz in quibus
oportet quadoqz a cōmuni lege recedere. pru-
dētia uero ē circa p̄ncipalē actū q̄ ē p̄cipere.

**DE PARTIBVS INTEGRALI-
BVS PRVDEN. DIS. XXXVII.**

D E inde considerandū est de partib⁹
prudētie quasi integralibus. Et cir-
ca hoc considerāda sunt vndecim.
Primo de studiositate. Secūdo de
docilitate. Tertio de cōsideratōe. Quarto de

memoria. Quinto de intellectu uel intelligētia. Sexto de solertia. Septimo de ratiōe. Octauo de prouidentia. Nonno de circūfpectione. Decimo de cautiōe. Undecimo de follicitudine uel uigilantia. **C**irca primū scz de studiofitate sciendum qd qui uult esse prudēs neceffe est qd fit studiosus & diligēs circa inquisitionem ueritatis. & ad hoc uehemēter suū debz aīn applicare. Est em studiū uehemēs applicatio animi ad aliquid agendū. Vñ qui desiderat esse prudens debet orando. legendo. studēdo. & audiendo inquire ueritatē. puer. i. **I**nclina cor tuū ad cognoscendā prudentiā. Si em sapientiam inuocaueris & inclinaueris cor tuū prudentie. si quesieris eā qsi pecuniā. & qsi thesauros effoderis eam. tum intelliges timorē dñi &c. Sic salomon inuenit sapientiaz. Sicut dicit eccl̄s. ii. **M**agnus effectus sum & p̄cessi sapientia oēs q fuerūt ante me. dedi qz cor meū ut scirē prudentiam atqz doctrinā. Seneca i libro de quatuor uirtutibus de prudentia loquens ait. **N**ō semp in actu sis. s; mterdū animo tuo requies dato. & requies ip̄a plena sit sapientie studiis et cogitatioibus bonis. Prudēs em nunqz ocio marcet. **I**nfra. Illud quere qd potes inuenire. id discere qd potes scire. Modum aut studendi docet epistola sc̄da ad lucillum. **I**llō uide ne lectio habeat aliquid uagū & instabile. certis ingenijs imozari & nutrirī oportet. si uelis aliquid trahere qd in aīo fideliter sedeat. Nusquā est qui ubiqz est. **V**itam i peregrinatōe agētibus hoc euenit ut multa hospitia habeant nullas amicitias. idem accidit neceffe est hīs qui nullius ingenio se familiariter applicāt. s; oīa cursim & pperātes trāsmittūt. Non pdest cibus nec corpori accedit. qui statim sumptus egeritur. **N**ihil eque sanientē ipedit sicut remedioz crebra mutatio. Non uenit uulnus ad citatice in quo medicamēta tēptant. Non coalescit plāta q cito trālferē. **N**ihil tam utile est ut i tranfietu p̄sit. fastidiētis stomachi est multa degustare. que ubi uariā sunt et diuersā inquinane nō alunt. **C**um multa pcurreris vnuz decerpe quod illo die dequoquas. **S**unt aut sex studia detestanda. sūmopere uiro studiofoso cauēda. studere uolenti circa sapiētia salutarē. **P**rimū est studiū gulofoz. qui nō inueniūt sapiētiaz. s; amittūt. Sicut dicit puer. xxiii. **C**ui uel cuius patrie ue. cui suffossio oculoꝝ. nōne hīs q mozanē in uino & studēt calicibus epozandis. **E**contra qui uolūt sapiētia ueram ac q̄rere. debēt nō ebrietati s; abstinentie & sobrietati studere. Sicut dañ. & socii eius. quibz dedit deus sapiētia & prudentia p̄ ceteris sapientibus babylonis. & salomoni qui abstraxie a uino carnē suā ut aīam suā trālferret ad sapiētia. **E**ccl̄s. ii. **D**edit deus sapiētia & prudentiam multā nimis. iii. regū. iii. **S**ecundū ē studiū libidinosoz qui uelut porci studēt uoluptatibus. & inuitatos luxurie modoz admuere nitunt. & eos experiri in se ac p̄ eos corū pere ceteros & corūpi. ps. **C**orrupti sūt & ab-

hominabiles facti sunt i studiis suis. **E**cōtra iusti studēt mūditiē castitatis. p̄. xx. **E**x studiis suis intelligit puer. utrū recta & munda sint opera eius. **T**ertiū est studiū cupidoꝝ. ad hoc studiū cōfluunt multi studētes clerici. milites & burgēses. sicut om̄s qui occurrūt ad scientias lucratiuas. mercatiōes & aliis modis innumeris tēpozalia cōgregāda. **I**ere. vi. **A** maiore vsqz ad minozē om̄s auaritie student. **M**uīus studiū scholares uel magistri sunt om̄s qui student rapinis. furtis. fraudibus. ex actionibus. & usuris. **Q**uartū est studiū malignatiū qui studēt ad nocendū aliis in corpore. rebus ul' anima. **E**xemplo dyaboli cuius totū studiū est decipere uel nocere. **T**ale fuit iudeoz studiū contra xpm. sicut patet ex multis euāgeliorum exemplis. **E**t etiā ante christi aduentuz. sicut dicit nee. ix. **R**eges nostri et p̄ncipes sacerdotes & patres nostri nō seruauerūt leges tuas &c. **E**t ifra. **N**ō seruierūt tibi. nec sunt reuersi a studiis suis pessimis. **I**ō eiecit eos dominus. & dispersit. sicut pdixit eis. **I**ere. xliiii. **N**on poterit dñs portare uos ultra p̄pter malitiam studioꝝ uestroz. **Q**uintū est studiū p̄uersoz qui difficile corrigunt id ē hereticoꝝ q̄ nēunt scripturas p̄uere. & hoīes subuere. **J**ob. xxxiii. **F**abricatores mendacii. & cultozes p̄uersoz dogmatū. ii. thy. ii. **I**n nouissimis diebus discedēt quidā a fide. attendentes spiritibus errozis & doctrinis demonioꝝ. **T**ales sunt qui studēt magicis artibus & supsticiosis. puta necromantie. diuinationibus. sortilegiis & hmōi. **E**contra iusti nō errozibus s; ueritati studēt. **I**uxta illud puer. xxvii. **S**tude sapientie fili mi ut possis ex p̄bzanti respondere se rmonē id ē heretico resistere opponendo. **R**espondeo. ueritatē fidei defendendo. **S**extum est studiū uanitatis. sicut in figmētis & fabul' poetaruz. in uanis & curiosis sciētis p̄hoꝝ. sic multi sp̄zetis sacris litteris student i libris genitiliū. **C**ontra quos decretoꝝ. d. xxxvii. p̄ totū. **N**ota quō fuit Iero. flagellatus. sicut ipse de seip̄o testat. **E**contra **I**ere. vii. **B**onas facite uias uestras & studia ūra. & habitabo uobiscū. **E**t idē. xviii. **D**irigite studia uestra zc.

DE DOCILITATE.

Secunda pars prudentie est docilitas actiue scz et passiue. **A**ctiue quidē ut sit hō habilis ad cōpetenter & p̄mpte docendū. **P**assiue uero ut sit homo habilis et uoluntarius ad discendū. **A**d prudentia em̄ p̄tinet docilitas passiue. quia cū prudentia sit circa p̄cularia operabilia in quibus sunt q̄si infinite diuersitates que nō possunt sufficiēter ab uno hoīe cōsiderari sine doctrina alioꝝ. nec p̄ modicum tēp̄ sciri sed p̄ diuturnitatē tēpozis. ideo i hīs que ad prudentia p̄tinent maxime indiget homo ab alio erudiri. et scipue ex senibus qui sanuz intellectū adepti sunt circa fines operabiliuz. vnde pl̄s dicit in. vi. echi. **O**portet attendē expertoꝝ et senioꝝ et prudentū in demōstrabilibus. enuntiationibus. et opinioibz n̄ minus

q̄ in demonstrationibus. Propter experientias em̄ vident principia. Vnde et puer .iiii. dicit. Ne imitaris prudentie tue. Et eccl. vi. In multitudine p̄biteroꝝ id est senioꝝ prudentium sta. et sapientie illoꝝ ex corde cōiungere. Hoc autē p̄met ad docilitatē ut aliq̄s sit bene discipline susceptiuus. et ideo cōuenienter ponitur docilitas p̄ prudentie. Hec autē diuersitas h̄m aptitudinē quidē est a natura. sed ad eius consummatōem plurimū ualet humanū studiū. sed homo sollicitē frequēter et reuerenter aīm suam applicat documentis maiorū. nō negligens ea p̄ ignauitā. nec cōtēnens eā p̄ supbiā. Item ad prudentiā p̄met docilitas actiue dicta quia ad prudentes p̄met esse aptos et habiles. ad docēdū subditos. ut sint doctores et rectores ydonei. Hanc salomon p̄cipue postulauit a dño. sicut legit̄ .iiii. regū .iiii. Dabis seruo tuo cor docile ut possim iudicare pplm tuū et discernere inter bonū et malum.

DE CONSIDERATIONE.

Tertia pars prudentie est consideratio. de qua dicit Bern. ii. de consideratione. Consideratio dici potest intentio ad aliquid inuestigandū cogitatio. uel uehemēs intentio anī inuestigantis uerū. Debet autē uir prudens consideratōem suā cōuertere ad deū seipsum et p̄ximū. In deo cōsiderare debet summā potentia que pat̄ i omī creatōe. summā sapientia i mundi gubernatione et nuda oīm cognitōe. summā misericordia in hoīs redēptione. iustificatōe et gloriōsificatione. Summā dulcedinē in degustatōe & gloriōsificatione. Summā equitatē in maloꝝ punitōe. Debet etiā cōsiderare futurū iudiciū. inferni supplicia et gaudia beatoꝝ. De tribus istis ultimis require infra libro scdo. Item consideret homo prudēs seipsum. ut post dei cognitōem ueniat in cognitōem sui. quod orabat Aug. dicens. Domine nouerim te nouerim me. quia cognitio sui post cognitionē dei maxie necessaria est homini. q̄ est donū spirituale dei nō stri. p̄b. de celo descendit nobis olythes id est cognitio sui. Multi em̄. ut dicit Bern. Multa sciunt. se autē nesciunt. & quid ualet alia scire & se ignorare. Bern. de cōsideratōe i libro primo. A te tua inchoet cōsideratio ne frustra intendas & extendaris i alia te neglecto. Nam quid p̄ficat tibi si totū mundū lucreris teipm pdens. nam licz oīa misteria noueris. lata terre. pfundum abyssi. & alta celi. si te nescieris eris similis homī edificanti sine fundamēto. & quidqd extruxeris extra te erit ad instar cōgesti pulueris uentis obnoxii. a te ergo incipiat & in te finiat. de quocūq; euagat ad te reuocabis eum cū salutis fructu. p̄imus tibi. tu ultimus. ut quidqd n̄ aliquo mō ad salutē tuā p̄met respuendū. In cōsideratōe autē tui debes quattuor attendē. Primo quid es secundū corporis fragilitatē & miserā. Secūdo quid es secundū aīe dignitatē & gratiā. Tertio quid es secundū dei misericordia. Quarto quid es secundū culpe malitiā. Eccl. xviii. Quid est homo